
  

  

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 454 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO VIGILANZA 

TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N.173 DEL 17-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: Liquidazione fattura 0000010 - ditta De Santis Oreste 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Leoni Francesco 

 

 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N.267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 17-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  72 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal 25-01-21 

. 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.TO PAPONI SABRINA 

                                   -----------------------------------



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.173 del 17-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

 

Ai sensi: 

-dell'art.107 e segg.2 del D.Lgs. 18.08.2000,n.267 e s.m.e i 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

– Capo III – “Dirigenza e Incarichi”); 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

-Degli articoli: 3(Definizioni stradali e di traffico) comma 

1, numeri 4, 10 e 44; 14(Poteri e compiti degli enti proprietari 

delle strade) e 31(Manutenzione delle ripe) del D.Lgs. 

30.04.1992, n.285-Nuovo codice della strada; 

-Che la “Cassazione civile sez.III del 02.08.2000 n.10112” 

(cfr.De Jure-Massime-Giuffrè Editore) da la seguente 

definizione di “ripe” e di conseguenza di “scarpate stradali”: 
Le ripe, ossia le zone di terreno, che ai sensi dell'art. 31 d.lg. 30 aprile 1992 n. 285, 

devono esser mantenute dai proprietari delle medesime in modo da impedire e prevenire 

situazioni di pericolo connesse a franamenti o cedimenti del corpo stradale e delle opere 

di sostegno; o lo scoscendimento del terreno; o l'ingombro delle pertinenze e della sede 

stradale, nonché la caduta di massi o altro materiale, sulla medesima, devono essere 

immediatamente sovrastanti o sottostanti, in taglio o in riporto sul terreno preesistente 

alla strada, la scarpata del corpo stradale, mentre se viene meno tale contiguità per la 

frapposizione, ai lati della strada, di fondi appartenenti ad altri, l'obbligo predetto è 

a carico di questi ultimi. 

-Che le “scarpate stradali”, sono quelle zone “del corpo 

stradale” comprese tra “le ripe”(come sopra definite) e la 

“banchina”(qualora esistente) e/o “cunetta”; 

-Che ai sensi di quanto sopra, il Comune: relativamente alle 

strade “comunali” e “vicinali”, in quanto “ente proprietario”, 

assume gli obblighi e le responsabilità al fine “di garantire 

la sicurezza e la fluidità della circolazione” di cui al 

sopracitato art.14 del D.Lgs. 30.04.1992, n.285-Nuovo codice 

della strada- 

 

 

PRESO ATTO CHE: 

-l’individuazione delle strade di pertinenza comunale per gli 

anni 2020-2021-2022 -LOTTO A” e LOTTO “B” sono come di seguito 

elencate: 

Lotto “A” 

Lotto N°Progr 
 

Frazione/Località Percorrenza Km (circa) 

A 1 Meschia Dalla S.P.Valfluvione alla Fraz.Meschia  9.800,00 

A 2 Cimitero di Meschia Dalla S.C. per Fraz. Meschia al Cimitero di Meschia 0.700,00 

A 3 Gaico Dalla S.C. per fraz.Mescha a Gaico  0.900,00 

A 4 Forcella –Valle Fusella Nuovo tracciato Forcella – Valle Fusella 1.000,00 

A 5 Pedara 1 Dalla S.P. Valfluvione alla Fraz.Pedara (Nuovo tracciato) 1.400,00 

A 6* Pedara 2 Dalla S.C. per Fraz. Pedara (nuovo tracciato) alle 
Fraz.Pedara (tracciato S.C. Furcola-Cerqueto) 

0.000,00 

A 7 Cerqueto Dalla Fraz. Pedara a Cerqueto 0.400,00 

A 8 Arena-Osoli Dalla S.P.Valfluvione alla Fraz.Arena-primo tratto 0.500,00 

A 9 Vetreto Dalla S.P. n.237/ex S.S.Picena) alla Fraz. Vetreto 1.700,00 

A 10 Macchignano Dalla S.P. n.237(ex S.S.Picena) alla Fraz. Macchignano 0.200,00 

A 11 Olibra Dalla S.P. n.237(ex S.S. Picena) alla Fraz. Olibra 0.900,00 

A 12 Olibra-Guandali Dalla Fraz. Guandali alla S.C. per Fraz. Aletta 0.000,00 

A 13 Aletta Dalla Fraz. Guandali alla Fraz. Aletta 0.900,00 

A 14 Guandali Dalla S.P.Palmiano alla Fraz. Guandali 0.900,00 

A 15 Poggio-Paganello Dalla S.P.Palmiano alla Fraz. Poggio Paganello 1.600,00 

A 16 Ciarpellesco Dalla S.P.Palmiano alla Fraz.Ciarpellesco 0.300,00 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.173 del 17-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

A 17 F.sso Larnatù Dalla S.P.Palmiano al F.sso Larnatù(sotto Fraz,Ciarpellesco) 0.300,00 

A 18 S.Angelo Dalla S.P.Palmiano alla Loc.tà S.Angelo 0.300,00 

A 19 Casette Dalla S.P.Palmiano alla Fraz. casette 0.400,00 

A 20 Casette-P.Paganello Dalla Fraz. Casette alla Fraz.P.Paganello 1.000,00 

A 21 Vetoli Dalla S.P.n.237(ex S.S.Picena) alla Fraz. Vetoli 1.750,00 

A 22 Molino di Marese Dalla S.P. n.237(exS.S.Picena)al mulino di Marese 0.200,00 

A 23 Via Focarine (Chiesa 
S.Stefano) 

Dalla S.P.n.237(ex S.S.Picena) da entrambi gli accessi alla 
Chiesa S.Stefano all’incrocio con la S.C. per Fraz.Vallicella. 

0.600,00 

A 24 Via G.Gozzano Da Via Gramsci a Via Focarine 0.200,00 

A 25 Campo sportivo com.le Da Via Focarine a tutto il perimetro esterno del campo sportivo 
compresa la scarpata dietro le panchine 

1.400,00 

A 26 Vallicella Da Via Focarine alla Fraz. Vallicella 2.800,00 

A 27 Via Caserine Da Via G.Giusti a Via G.Leopardi 0.200,00 

A 28* Via Picena Inferiore Dal bivio S.P.Agelli alla S.C. per Fraz.Caserine (bar “Tre 
fonti”) 

0.000,00 

A 29* Via Picena Superiore Dall’ingresso nord Cimitero capoluogo all’accesso sud 
della S.P.n.237(ex S.S.Picena) alla Chiesa S.Stefano 

0.000,00 

A 30 Forcella (Spostamento da Roccafluvione alla S.P.Tallacano per circa 15 
Km)Dalla S.P.Tallacano alla Fraz.Forcella 

1.100,00 

   Percorrenza complessiva circa 31.450,00 

 

Lotto “B” 

Lotto N°Progr 
 

Frazione/Località Percorrenza Km (circa) 

B 1* Bovecchia -Dalla S.P.Valfluvione verso la Fraz.Bovecchia 
-Dalla Fraz.Bovecchia verso la S.P.Valfluvione 
(partendo dall’abitato di Bovecchia) 

0.300,00 
0.300,00 

B 2* Pescolla -Dalla Fraz.Bovecchia verso Pescolla 
-Da Pescolla verso la Fraz. Bovecchia 

0.400,00 
0.300,00 

B 3* Pescolla-Osoli -Da Pescolla alla Fraz. Osoli 
-Dal bivio di Stabino alla Fraz. Osoli 

0.200,00 
1.000,00 

B 4* Pesaturo -Dalla S.C.Pescolla-Osoli verso la Fraz. Pesaturo 
-Dalla Fraz. Pesaturo verso la S.C.Pescolla-Osoli 
(ingresso e uscita dall’abitato di Peaturo) 

0.300,00 
0.500,00 

 

B 5* Stabino -Dalla Fraz. Stabino alla S.C.Pescolla-Osoli 0.200,00 

B 6* Osoli Dalla Fraz.Osoli alla S.P.Agelli 0.500,00 

B 7 Fontana di Osoli Dalla S.C.Osoli per Fraz. Arena 0.400,00 

B 8* Cimitero di Osoli Dalla S.C. Osoli al Cimitero di Osoli 0.000,00 

B 9 Cimitero di Agelli Dalla S.P.Agelli al Cimitero di Agelli 0.300,00 

B 10* Scalelle-Pastina -Dalla Fraz.Pastina verso la Fraz. Scalelle 
-Dalla Fraz.Scalelle verso la Fraz. Pastina 

0.300,00 
0.300,00 

B 11 Cimitero di Scalelle Dalla S.P.Scalelle al Cimitero di Scalelle 0.200,00 

B 12 Sala Dalla S.P.Scalelle alla Fraz. Sala 0.500,00 

B 13* Sassomaio Dalla S.P.Scalelle alla Fraz. Sassomaio 0.200,00 

B 14* S.Giacomo -Dalla S.P.Scalelle verso la Fraz.S.Giacomo 
-Dalla Fraz. S.Giacomo verso la S.P.Scalelle 

0.200,00 
0.300,00 

B 15* Radicina -Dalla Fraz.S.Giacomo verso Radicina 
-Dalla Fraz. Radicina verso la Fraz. S.Giacomo 

0.400.00 
0.100,00 

B 16* Ticchio Dalla Fraz. Ticchio (inizio tratto asfaltato) verso S.P.Agelli 0.900,00 

B 17 Masciù Dalla S.P.Scalelle alla Fraz.Masciù alla S.P.Scalelle 0.700,00 

B 18* Collina (tratto territorio 
com.le) 

Dalla S.P.Scalelle al confine con territorio Comune di Ascoli 
Piceno 

0.000,00 

B 18 Favale Dalla S.P.Scalelle alla Fraz. favale 0.400,00 

B 19 Perseraca (imbocco 
Casebianche) 

Dalla S.P.Scalelle alla Fraz.Perseraca 0.300,00 

B 20 Via della Rocca Antica Dalla S.P.Scalelle a Via della Rocca Antica 0.300,00 

B 21 Perseraca(imbocco 
Favale) 

Dalla S.P.Scalelle alla Fraz. Perseraca 0.800,00 

B 22 Salare Dalla S.P.n.237(ex S.S.Picena) a tutto il tratto asfaltato 0.500,00 

B 23 Loc.Brandi Dalla S.P.n.237(ex S.S.Picena) alla Fraz.Cuccaro-primo tratto 0.300,00 

B 24 Caserine Dalla S.P.n.237(exS.S.Picena) alla Fraz.Caserine 0.500,00 

B 25 Palazzo  Dalla Fraz.Caserine a Palazzo 0.400,00 

B 26 Collemoro Dalla Fraz.Palazzo a Collemoro 0.900,00 

B 27 Cignano Dalla Fraz.Collemoro alla S.P.Agelli 1.700,00 

B 28 Collemoro-Vallicella Dalla Fraz.Collmoro a Vallicella 0.700,00 

B 29 Fonte dei Pioppi Dalla S.P.Agelli alla Fraz.Casaregnano 0.800,00 

B 30 Casaregnano Dalla S.P.n.237(ex.S.S.Picena) a Casaregnano 1.700,00 

B 31 Cuccaro Dalla S.C. per Fraz.Casaregnano a Cuccaro 0.600,00 

B 32 Capoilcolle Dalla Fraz.Casaregnano a Capoilcolle 0.800,00 

B 33 Capoilcolle-alto Dalla S.C. da Casaregnano-Capoilcolle a Capoilcolle alto 0.200,00 

B 34 Casacagnano Dalla S.P.n.237(ex.S.S.Picena) alla Fraz.Casacagnano 0.700,00 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.173 del 17-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

B 35 Fonte di Casacagnano Dalla Fraz.Casacagnano (Chiesa S.Sebastianao) alla Fonte di 
Casacagnano 

0.200,00 

B 36 Castiglioni Dalla S.C.le Vallecchia(nel Comune di Ascoli Piceno) alla 
Fraz.Castiglioni 

0.900,00 

B 37 ss.78 Da ponte Nativo a Bivio Agelli 0.500,00 

B 38 Monestino Da Osoli a S. Maria Maddalena 0.700,00 

B 39 Arena-Osoli Da Arena a Osoli 2.500,00 

B 40 Centro abitato Centro abitato di Roccafluvione 3.163,00 

   Percorrenza complessiva circa 28.363,00 

 

-che la spesa stimata per il servizio in argomento, non potrà 

superare l’importo di € 8.900,35 (0.283 Euro al metro per 

31.450 metri) oltre I.V.A. di legge per il lotto “A” e superare 

l’importo di € 8.026,73 (0.283 Euro al metro per 28.363 metri) 

oltre I.V.A. di legge per il lotto “B”; 

 

-che la Ditta DE SANTIS ORESTE di Roccafluvione (AP) e la Ditta 

De Luca Adamo di Roccafluvione risultano inserite nel MEPA come 

fornitori del servizio:” Manutenzione spazi a verde estensivo 

e pertinenziale stradale”;  

 

Acquisita la regolarità del Durc per le ditte oggetto di 

affidamento. 

 

Vista la delibera n.5 del 21.01.2020 

 

Vista la tracciabilità Smart Cig: Z2A2F83CA4 

 

Vista la determina 145 del 02.12.2020 

 

Vista la fattura della ditta De Santis Oreste 000010 del 

15.12.2020 

 

 

 

DETERMINA 

 

DI Liquidare la fattura 10/2020 per i lavori di 

decespugliazione del “lotto A” come da schemi in premessa, per 

Euro 10858,43 impegnati al capitolo 2008 codice bilancio 

10.051.03.0102.999 

 Di Rettificare l’impegno della determina 145/2020 ,avendo 

invertito gli importi delle singole ditte, in questo modo: 

 

Euro 10.858,43 per la ditta De De Santis Oreste 

Euro 9.792,61 per la ditta De Luca Adamo 

 



  

SERVIZIO VIGILANZA-TECNICO MANUTENTIVA n.173 del 17-12-2020 COMUNE DI 

ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale,tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n.241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Leoni Francesco 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art.38 c.3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n.109 del 09.06.1998 in vigore dal 

07.11.1998.Nel caso in cui l`atto abbia riderimenti di natura finanziaria 

anche alla Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


